ATA  DE  REUNIÃO  DA  COMISSÃO  DE  SELEÇÃO  DE  CANDIDATOS  DO

PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  QUÍMICA  AO  PROGRAMA  DE

DOUTORADO SANDUICHE NO EXTERIOR (PDSE) - SEGUNDA CHAMADA

2023 – EDITAL Nº30/2023 da CAPES,  REALIZADA NO DIA 05/12/2023.

Ao quinto dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e trinta minutos,

realizou-se a reunião da Comissão de Seleção formada pelos Professores GLAUCO FAVILLA

BAUERFELDT,  Coordenador  do PPGQ e Presidente  da  Comissão,  EDUARDO HILLMANN

WANDERLIND e IDIO ALVES DE SOUZA FILHO e pelo representante  discente THIAGO

MOREIRA PEREIRA, para tratar dos recursos interpostos no âmbito do Edital de Seleção Interna

PDSE – PPGQ/2023 -  2, de 10 de novembro de 2023. O Coordenador apresentou a todos os

membros o recurso interposto pelo candidato RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS, solicitando

revisão de nota do barema e de projeto. Em relação ao barema, a Comissão de Seleção considera

deferido  o  recurso,  ao  entender  que  o  discente  cursou  o  Mestrado  no  PPGQ,  obtendo

aproveitamento  máximo  nas  disciplinas  e  atingindo  a  mudança  de  nível  de  mestrado  para

doutorado. Entretanto, não houve defesa de dissertação e o candidato não possui o titulo exigido

no  barema.  Em  relação  a  experiência  profissional,  o  edital  deixa  clara  a  a  necessidade  de

pontuação a partir do exposto em CV Lattes. Assim, A Comissão de Seleção concede a pontuação

de 2,5 relativa à formação acadêmica (Mestrado, sendo o máximo previsto no item igual a 3,5),

sem concender os pontos solicitados no item experiência profissional, e eleva sua nota para 6,4.

Em relação ao plano de trabalho, o candidato argumenta contra o parecer da Comissão de Seleção

em diferentes pontos. A Comissão julgou que sua pontuação pode ser revisada comparativamente

e atribui, após análise crítica do recurso, nota média 9,0 ao seu plano de trabalho. Com as novas

notas, o candidato RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS atinge nota final 7,7. A classificação

final  no  processo  seletivo  é:  1º  lugar  (candidato  indicado  pelo  PPGQ  para  o  programa  de

doutorado  sanduíche  no  exterior,  edital  Nº30/2023  da  CAPES):  LARISSA  DE  ALMEIDA

PEIXOTO FERREIRA com nota final 9,2 ;  2º lugar (candidato em fila de espera):  AFONSO

SANTINE MAGALHÃES MESQUITA VELEZ com nota final 8,8 ; 3º lugar (candidata em fila

de espera): TAMIRES DE ALMEIDA CRUZ com nota final 7,8 e 4º lugar (candidato em fila de

espera): RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS com nota final 7,7. Sem mais assuntos a tratar,

agradecendo a presença de todos, eu, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, lavrei a presente ata,

que segue assinada digitalmente por mim e pelos demais presentes à reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/12/2023

ATA Nº 5761/2023 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 10:09 )
EDUARDO HILLMANN WANDERLIND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###925#7

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 10:00 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: ###163#1

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 10:09 )
IDIO ALVES DE SOUSA FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: ###444#1

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 10:26 )
THIAGO MOREIRA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 5761 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/12/2023 7844c402f8

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf